
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МОНЧЕГОРСКА

П Р И К А З
31.01.2020 №72

г. Мончегорск

Об итогах проведения городского конкурса 
литературного творчества «Проба пера»

В соответствии с планом работы управления образования на 2019 — 2020 
учебный год, приказом управления образования администрации города 
Мончегорска от 18.11.2019 №782 «О проведении городского конкурса 
литературного творчества» 25 января 2020 года на базе МБОУ Гимназия № 1 
прошел финал городского конкурса литературного творчества «Проба пера» 
среди обучающихся общеобразовательных учреждений.

Конкурс проводился с целью развития творческих способностей 
учащихся, формирования эстетической и духовно - нравственной культуры, 
поддержки талантливых детей в области литературного творчества. В 
конкурсе приняли участие учащиеся 3-11 классов из общеобразовательных 
учреждений: МБОУ СОШ № 1 имени А. Ваганова -  1 участник, МБОУ 
«Лицей имени В.Г. Сизова» - 5 участников, МБОУ СОШ № 5 -  4 участника, 
МБОУ ОШ№7 -  2 участника, МБОУ Средняя школа №8 -  4 участника, СОШ 
№ 1 0  им. Б.Ф. Сафонова -  2 участника, МБОУ ОШ № 14 -  1 участник, 
Гимназия № 1 -  23 участника. На конкурс была представлена 41 работа в 
шести номинациях: «Очарование поэзии» (7 работ), «Проза» (15 работ), 
«Гениальный читатель» (5 работ), «Юный журналист» (5 работ), «Фанфики» (3 
работы), «Литературный дебют» (6 работ).

Номинационное жюри отметило, что представленные работы 
соответствовали требованиям положения о конкурсе, отличались 
оригинальностью и самостоятельностью, глубиной раскрытия темы, 
разнообразием жанров, продуманностью замысла. А также отражали 
художественный вкус и литературную эрудицию авторов. В произведениях 
конкурсанты отразили размышления о детстве, дружбе, любви, природе, о себе 
и окружающих людях, об истории семьи, родного края, высказали свое мнение 
о взаимоотношениях с другими людьми, о моральных, нравственных 
ценностях. Вместе с тем, члены жюри отметили, что в отдельных работах 
допущены речевые и орфографические ошибки, некоторые участники 
недостаточно владеют теоретическими сведениями о литературных жанрах, не 
выдерживали регламент защиты работы.



По итогам рецензирования и устной защиты определены победители и 
призеры городского конкурса литературного творчества «Проба пера»: 10 
учащихся стали победителями, 16 учащихся -  призерами конкурса.

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить список победителей и призеров городского конкурса 

литературного творчества «Проба пера» (Приложение № 1).
2. Наградить дипломами победителей и призеров конкурса.
3. Объявить благодарность:
3.1. Членам номинационных жюри за активное участие в работе по 

организации и проведению конкурса (Приложение № 2);
3.2. Директору МБОУ Гимназия № 1 Скальской З.Н., педагогическому 

коллективу МБОУ Гимназия № 1 за создание условий для проведения 
городского конкурса литературного творчества «Проба пера».

4. Руководителям общеобразовательных учреждений:
4.1. Проанализировать результаты конкурса на заседаниях школьных 

методических объединений.
4.2. Рассмотреть вопрос о поощрении педагогов, принявших участие в 

работе жюри и подготовивших победителей, призеров конкурса.
5. Контроль исполнения приказа возложить на Гаврилову В.В., 

заведующего сектором дополнительного образования и воспитательной 
работы управления образования администрации города Мончегорска.

Начальник управления « ' ■ г  т ^  А.И.Архипов

Рассылка: МБУ «ЦРО», МБОУ СОШ№ 1 имени А.Ваганова, СОШ№5, ОШ№7,Средняя школа№8, 
С01И№10 имени Б.Ф. Сафонова, ОШ№14, Гимназия № 1, «Лицей имени В.Г.Сизова».



Приложение № 1
к приказу управления образования 
администрации города Мончегорска 
от 31.01.2020 № 72

СПИСОК
победителей и призеров городского конкурса 

литературного творчества «Проба пера»

№ Ф.И. учащихся Школа, класс Ф.И.О.учителя Темаработы Место
Номинация «Юный журналист»

1. Бань Юлия МБОУ Гимназия 
№1, 8А

Тетеркина С.В. Неправильное чудо победитель

2. Глотов
Ярослав

МБОУ ОШ№7, 5А Акулова Н.М. Интервью «Путь к 
победе»

победитель

3. Турундаева
Карина

МБОУ ОШ№14, 
7Б

Митрофанова Н.В. Задушевный
разговор

призер

4. Багрецова
Юлия

МБОУ Гимназия 
№1, П а

Коратаева О.П. Мои первые шаги в 
журналистике

призер

Ь
уч

Томинация «Проза» 
ащиеся 5 - 8  классов

1. Петропуло
Анна

МБОУ Гимназия 
№1, 6 Б Бекурина Г.В. Как Аня Новый год 

встречала
победитель

2. Каминский
Артём

МБОУ «Лицей 
имени
В.Г.Сизова», 8А

Селиханович Н.В.
Главы из романа 

«Феерия для 
одиноких детей»

победитель

3. Петрякова
Екатерина

МБОУ
СОШ№1 имени 
А.Ваганова, 7А

Рассолова Н.Л. «Вот такой у нас 
КОТ!»

призер

4. Крылова
Варвара

МБОУ Гимназия 
№1, 6 Б Бекурина Г.В. Два очерка о 

детстве
призер

Номинация «Проза» 
учащиеся 9 -11 классов

1. Радченко
Егор

МБОУ Гимназия 
№1, 9Б

Лебедева Л.Д. «Революционер» победитель

2. Черепенина
Анастасия

МБОУ Гимназия 
№1, 11А

Коратаева О.П. «Пряник» призер

3. Енин Данил МБОУ СОШ№Ю 
им. Б.Ф.Сафонова, 

9

Черенкова И.В. «Старый друг» призер

Номинация «Ггниалъный читатель»
1. Санникова

Софья
МБОУ Средняя 
школа №8, 10А Полетаева НЛО. Эссе победитель

2. Суетина
Мария

МБОУ Гимназия 
№1, 8 Б

Бекурина Г.В. «Книга -  важный 
урок в жизни 

каждого»

призер

3. Смирнов
Петр

МБОУ 
Гимназия№1, 8 Б Бекурина Г.В. «Сердце должно 

быть зрячим»
призер

Номинация «Литературный дебют. Проза»
1. Махмудова

Дарина
МБОУ СОШ№5, 

ЗБ Замарина С.Ю. Рассказы победитель

2. Пепель
Сергей

МБОУ Средняя 
школа №8, ЗА Иоутси А.В.

«Новогоднее чудо, 
или Приключения 
мальчика Серёжи»

призер

3. Шабалина МБОУ СОШ№5, Бармина Е.А. Сказки призер



2

Мил ада 4Б
Номинация «Очарование поэзии»

1. Чернобаева
Валерия

МБОУ
Гимназия№1, 7Б

Коратаева О.П. «Карусель зимы» победитель

2. Шустрова
Полина

МБОУ
Гимназия№1, 8 Б Бекурина Г.В. «ОсенНее

настроение»
победитель

3. Кожанов
Даниил

МБОУ «Лицей 
имени
В.Г.Сизова», 10Б

Беляева А.Г. «Судьба»
призер

4. Тетеркин
Всеволод

МБОУ
Гимназия№ 1, 7А

Коратаева О.П. «Человек и природа» призер

5. Кащутин
Валерий

МБОУ
Гимназия№1, 5Б Бекурина Г.В. «В гостях у 

дедушки Мороза»
призер

6. Русецкая
Мария

МБОУ
Гимназия№1, 8Б БекуринаГ.В. «Север -  родина 

моя»
призер

Номинация «Фанфики»
1. Г ейли Алина МБОУ Гимназия 

№1, 10А
Лебедева Л.Д. «Альтернативная

Вселенная»
победитель

2. Суетина
Мария

МБОУ Гимназия 
№1, 8Б Бекурина Г.В. Фиолетовые сны призер

3. Миндзяк
Ксения

МБОУ Гимназия 
№1, 9Б

Лебедева JI. Д. «Рождественская
омела»

призер



3

Приложение № 2
к приказу управления образования 
администрации города Мончегорска 
от 31.01.2020 №72

Состав жюри конкурса

Номинация Члены жюри

Литературный
дебют.
Проза

- Деньга JI.B., учитель начальных классов МБОУ СОШ№10 им. Б.Ф. 
Сафонова
- Беляцкая Н.В., учитель начальных классов МБОУ СОШ№5 
-Колесова В.В., учитель начальных классов МБОУ «Лицей имени 
В Т.Сизова»

Фанфики Корнилова М.В., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ№5 
Лопухова Н.П., учитель русского языка и литературы МБОУ Средняя 
школа №8
Шевцова Е.В., зав.сектором Центральной детской библиотеки 
Муниципального бюджетного учреждения культуры «Мончегорская 
централизованная библиотечная система»

Очарование
поэзии

- Митрофанова Н.В., учитель русского языка и литературы МБОУ ОШ 
№14
- Коратаева О.П., учитель русского языка и литературы МБОУ Гимназия 
№1
- Полетаева Н.Ю., учитель русского языка и литературы МБОУ Средняя 
школа №8

Проба пера. 
Проза

- ФедорееваИ.В., учитель русского языка и литературы МБОУ ОШ №10
- Кудряшова А.М. - учитель русского языка и литературы МБОУ ОШ 
№14
- Лебедева Л.Д., учитель русского языка и литературы МБОУ Гимназия 
№1
-Лицкевич И.И., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ№5

Г ениальный 
читатель

- Юплина С.И., учитель русского языка и литературы МБОУ ОШ№7
- Шарипова О.Г., учитель русского языка и литературы МБОУ Средняя 
школа №8
- Харитонова Т.А., учитель русского языка и литературы МБОУ 
СОШ№5
Цандарис O.K., учитель русского языка и литературы МБОУ «Лицей 
имени В.Г.Сизова»

Юный
Журналист

- Важенина И.Н., учитель русского языка и литературы МБОУ ОТТТ№7
- ПастуШенко С.А., учитель русского языка и литературы МБОУ 
СОШ№1 имени А.Ваганова
- Кинас А.А., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ№ 10 
им. Б.Ф. Сафонова




